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SOVIETAI SKELBIA PIRATAIS IR SKANDINS GENEROLO FRANCO LAIVUS
NUSKANDINO “KOM

SOMOLA”
Sovietų prekybinį laivą 

“Komsomol” Ispanijos sukilė
lių karo laivas uždegė ir nus
kandino Viduržemio jūroje, 
300 mylių nuo Gibraltaro, 14- 
XII-36.

Sovietų Rusijos ambasado
rius Londone, Ivan Maiski, ta
rėsi su u. r. ministeriu Edenu, 
siūlydamas Ispanijos blokadą. 
Tokius pat žygius Sovietai da
ro Paryžiuje. Iš Odesos Ispa
nijos linkui išplaukė keli karo 
laivai ir submarinai.

Sovietai konsideruoja ge
nerolo Franko laivyną pirati
šku ir ieško teisės juos skan- 
dyti, kur pagaus. Norima, kad 
taip pat konsideruotų Anglija 
ir Prancūzija bei kitos nefaši- 
stinės šalys. Minių manifesta
cijos Rusijoje šaukia keršyt 
už “Komsomolo” nuskandini- 
mą.

“La Prensa” 22-XII-36 ra
šo, kad sukilėlių generolas 
Franco jau skolingas Vokieti
jai 230,000.000 markių už ga
utą iš Vokietijos amuniciją ii- 
nuodingas dujas, legalei vy
riausybei ištikimos Ispanijos 
kariuomenės žudymui. Atrodo 
— karas neišvengiamas.

KARSKIS APIE PABALTĖS 
NEITRALUMĄ

“La, Prensa” 18.XII.36 tal
pina United telegramą iš Kau
no, kurioje sakoma, kad Sovie
tu ambasadorius M. Karski, 
išvažiuodamas iš Kauno savo 
naujon vieton užsienių reika
lų komisarijatan Maskvon, 
Lietuvos spaudos atstovams 
pareiškė:

— Pabaltės valstybės nega
li pasilikti paprastai peitralė- 
mis, akyvaizdoje karą ruošian 
čių faktų. Pasilikimas neitrališ 
komis reikštų užpuoliko padrą
sinimą.

Toliau Karskis pareiškė, 
kad taika negali būt garantuo
ta, be aktingo Sovietų koope- 
ravimo.

Karskio pareiškimas diplo- 
matiniuore sluoksniuose inte
rpretuojamas kaipo Sovietų 
bandymas paveikti į Lietuvą, 
Latviją ir Estiją suformuot an
tifašistinį bloką, nors Pabaltės 
valstybės pakartotinai yra pa
sisakiusios už neitralumą, — 
«ako United pranešimas.

— Lenkija 23.XII.36 pasis
kolino iš Prancūzijos 200 mi
lijonų frankų karo reikalams.

— Meksikos anglių kasyklo
je “Piedra Negra” 22.XII.36 
žuvo 75 darbininkai.

KALĖDŲ METU ARGENTINOJE MES PIKNINKAUJAME ŽYDINČIUOSE 
miškuose ir maudomės saulės jkaitint i.ose pliažuose, o senutės Europos gam
tą balti sniego pusnynai ir ledų-kalnai kausto, kaip matome šiame paveiksle.

Neumanininkai Paliuostioti, Suvalkiečiams Po 15 Mėty
SUMAŽINO BAUSMES

Naujų metų proga Lietuvos 
prezidentas dovanojo bausmę 
aštuoniems hitlerininkams, ku 
rie 1935 metų pavasaryje Lie
tuvos karo teismo buvo nubau
sti kalėti nuo 4 iki 10 metų.

Taipgi sumažinta bausmė 
iki 15 metų kalėjimo dvideši
mts dviems Suvalkijos ūkinin
kams, kurie buvo nubausti ka
lėti iki gyvos galvos.

ŽEMES DREBĖJIMAS
Salvadoro respublikoje že

mės drebėjimas 20.XII.36 pa
darė milžiniškus nuostolius. 
San Vicente miestelis visiškai 
sugriuvo. Surasta 200 žmonių 
lavonų ir apie 500 žmonių sun
kiai sužeista.

TURKAI DERASI
Turkijos respublikos u. r. 

ministeris Rustu Aras atvyko 
Paryžiun tartis su Prancūzijos 
vyriausybe Aleksandrijos klau
simu.

Pasinaudodama suirute, Tur 
kija bando atgauti Versalio 
sutartimi prarastas teritorijas.

ŠALČIO AUKOS
Sibire siaučia baisūs šalčiai 

Ties Baikalo ežeru sušalo 4 
mokiniai ir 3, audrai valtį ap
vertus prigėrė. Valdžia kalti
na Rytų Sibiro Transporto 
Kompaniją už apsileidimą gel- 
bęjime keleivių.

KOMARAS “LIETUVOS 
ŽINIOSE”

Lietuvos valstiečių liaudinin
kų dienraštyje “Lietuvos Ži-į 
niose” 26.XI.36 tilpo paties ri- 
stiko Juozo Komaro iš Rio de 
Janeiro rašytas laiškas tam 
dienraščiui. Laiške papasako
ja savo biografiją ir straipsnį 
iliustruoja Buenos Aires mie
ste nuimtu paveikslu, kuriame 
figūruoja pats Juozas Koma
ras, Lietuvos atstovybės pirma 
sai sekretorius B. Blaveščiū-j 
nas, ministeris J. Aukštuolis ir 
konsulas J. Kučinskas.

Atrodo, kad Komaras 1937 
metuose aplankys Lietuvą, ku
rią apleido 1913 metuose, iš
vykdamas Amerikon.

ISPANIJOS TRAGEDIJA
Iki šios savaitės vidaus pilie

tiniame Ispanijos kare jau žu
vo 220,000:' žmonių. Sunaikin
ti pasėliai, išdeginti kaimai, 
sugriauti miestai Ispanijai kai 
nuoja 25,000.000,000 pesetų. 
Kovos tebesitęsia.

Sukūręs žmonių skerdynę, 
Vokietijos ir Italijos fašizmas 
pripažino savo papirktų tėvy
nės išdavikų “valdžią”, tuomi 
išniekindamas tarptautines tei
ses. Dabar Ispanijos teritori
joje tęsiasi svetimšalių kovos: 
vieni gina fašizmą, kiti gelb
sti legaliai Ispanijos vyriausy
bei ir liaudžiai.

REFORMUOJA T. S-GĄ
Gruodžio 14 d. Ženevoje 

.usirinko 28 valstybių atstovai, 
tikslu reformuot Tautų Sąjun
gos statutą. Kaip žinoma, pe
reitame spalių mėnesyje ta 
tarptautinė* institucija sudarė 
komisiją iš 28 valstybių T. S. 
statuto pakeitimui ir griežtes- 
niam aplikavimui represijų 
prieš tas valstybes, kurios už
puola kitas šalis. T. S. huma
niškas darbas frakasavo bir
želio mėnesyje, kada Italija 
užpuolė Abisiniją. Dabar fun
damentalių T. S. reformų rei
kalauja Prancūzija, Sovietų 
Rusija, Lietuva, Meksika ir 
Naujoji Zelandija.

Norima, kad T. S. tikrai 
taptų pasauline taikos išlaiky
mo organizacija. Tuo tikiu jon 
bandoma įtraukti U. S. A., 
Braziliją. Vokietiją ir kitas iki 
šiol jai nepriklausiusias arba 
iš jos išstojusias šalis.

IŠVYKSTA MINISTERIS
Lietuvos įgaliotas ministeris 

Pietų Amerikai p. Jonas Auk
štuolis su ponia ir jos mamyte 
25-XII-36 išvyksta į Chile ato
stogoms. Argentinon grįš 1- 
11-37.

Kol sugrįš, ministerio parei
gas eis pirmasai Lietuvos At
stovybės Pietų Amerikai se
kretorius p. Bronius Blaves- 
čiūnas.

PANAMERIKOS KONFE
RENCIJA

Argentinos parlamento rū
muose Panamerikos konferen
cija baigėsi 24-XII-36. Š. Ame
rikos spauda šį kongresą vadi
na vienu iš rimčiausių ir svar
biausių pasaulinės reikšmės 
tarptautinių kongresų.
NAUJOS TAISYKLĖS

CEDULŲ GAVIMUI
Argentinos vyriausybė pas

kelbė parėdymą, kuriuo einant 
pakeičiama cedulų išgavimo 
tvarka. Nauja tvarka pradeda 
veikti susio 1 d., 1937 metų.

Norintieji gauti cédulas (as
mens tapatybės įrodymo kar- 
netus) visi svetimšaliai priva
lo gerai atsiminti laivo vardą 
kuriuo atvyko Argentinon, die
ną atvykimo ir uostą, iš kurio 
išplaukė. Tas žinias turės pa
tiekti policijai, kreipdamiesi 
cedulos išgavimo reikalu. Poli
cija susikomunikuos su Inmi- 
gracijos Departamentu gavi
mui fotografiškų datų apie ce
dulos prašytoją. Jeigu cedulos 
prašytojo patiektos datos nea
titiks tikrovei, cédula nebus iš
duodama.

MARIO BRAVO KALBA
Dr. Mario Bravo dukart 

kalbėjo senate, analizavo Ar
gentinos darbininkų, gyvenan
čių laisviausios konstitucijos ša 
lyje, sunkią materiale padėtį. 
Anot senatoriaus, tiek daug 
metų trunka darbo žmogui, kol 
jis pasiekia apsirūpinimo, bet 
svarstomu įstatymu, neva ko
munizmo persekiojimui, nori
ma dar labiau apsunkinti orga
nizaciniu- galimumus darbinin 
kams. Del to jis karštai ragi
no, kad tą įstatymo projektą 

¡senatas atmestų.
I — Argentinos boksininkai 
22.XII.36 laimėjo Pietų Ame
rikos čempionatą Santiago de 
Chile.

— Kino filmų cenzūra už
draudė į Lietuvą įvežti dvi fil
mas: “Audrą, ties Eldorado” 
ir “Panika Čikagoje”.

— Dail. Žmuidzinavičious 
sukakties proga V. Preziden-' 
tas apdovanojo jubiliatą Ge
dimino ordino Il-ju laipsniu.

— Santiago de Chile mies
to ligoninėje darbuojasi slaugė 
lietuvaitė Stefanija LadygaL 
tė — “L. A.”

—Panamos ligoninėje prak
tikuoja Amerikos lietuvis Dr. 
T. Poškus.

NAUJU METU SUTIKIMAS 
“Argentinos Lietuvių Balso” rengiamas “Jose Verdi” teatre 
— Almirante Brown 736 — bus iškilmingas ir grandioziškas. 
Programa žavėjanti. Muzika “Lyros”. Lietuviška plastikių 
trupė, Stankaičio vadovaujamas baletas, etc. Jau renkasi sve
čiai iš ¡vairių Argentinos miestų. Pradžia 9:30 v. v. 31-XII-36, 
pabaiga 4 v. r. 1-1-37.

Kada iš Madrido liks griu
vėsiai, jį “paims” maras...

— Vokietija skelbia amat- 
ninkų mobilizaciją karo rei^ 
kalams.

— Leonas Trockis 19.XII.36 
iš Norvegijos išplaukė Meksi- 

' kon

ŠĮ SEKMADIENJ PIKNIKAS 
Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje piknikas, lietaus sutrug- 
dytas pereitą sekmadienį, įvyks šį sekmadienį, gruodžio 27 
d., 1936 m. “Colonia Alemana” miškelyje, Villa Diamante» 
Valentin Alsina. Iš N. Pompeya autobusas 13 daveža iki var
tų. Lietuviška muzika, savas bufetas ir kiti malonumai. 
Atvažiuoja visi pavėsių ir šokių mylėtojai.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO PAGRINDAS
TAI NEPARTINĖS ORGANIZACIJOS
Kaip sena yra lietuvių tautos išeivija, taip senas ir tos 

išeivijos visuomeninis - organizacinis veikimas.
Pirmoji skaitlinga išeivija yra dar 19-me šimtmetyje vy

kusi i Šiaurės Ameriką. Toji išeivija šiandien yra stipri, galin
ga ekonomiškai ir, gyvendama laisvose sąlygose, pažengusi 
kultūriniai. Tad į tos Šiaurinės Amerikos mūs brolių koloni
jos gyvenimo ir veikimo istoriją pažiūrėję, galim netik teore
tiškai tvirtinti, bet ir faktais pasiremti, kad išeivijos veikimo 
ir kultūros pagrindas yra laisvės sąlygos ir nepartinės orga
nizacijos.

Kuri lietuvių organizacija Š. Amerikoje yra stipriausia? 
Tai Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje! Nors nuo jo savu lai
ku atskilo dešini ekstremistai, paskui kairieji, bet ji yra pir
mutinė, seniausia, skaitlingiausia nariais, turtingiausia ir dau
giausia kultūriniai tautinio darbo nudirbusi. Ir toji organiza
cija yra nepartinė, jos nariais gali būti kiekvienas lietuvis, be 
pažiūrų skirtumo.

Kaip yra Š. Amerikoje, taip yra ir pas mus, mūsų dar 
jaunojoje išeivijoje. Mūsų išeivijos visuomeninė veikla vienu 
atžvilgiu yra lengvesnė, bet kitu atžvilgiu yra sunkesnė. Len
gvesnė del to, kad iš Lietuvos dabar atvažiuoja jau žmonės 
daugiau tautiškai susipratę, ir šiandien jau negali kilti klau
simo lietuviui, kuris turi lietuvišką pasą, ar jis lietuvis, ar len
kas, ar rusas, kaip tai buvo prieškariniais laikais. Lenkai tada 
lietuviams galvas suko, kad, girdi, jei jūs ir mes katalikai, tai, 
žinoma, broliai ir visi mes lenkai, o lietuvių tautos ir kultūros, 
tai, girdi, visai nėra. Nemažai lietuvių išeivijoje, o taipgi pa- 
čiojo Lietuvoje del tos lenkų politikos lietuvių tautai žuvo, 
šiandien ta lenkų politika mažiau mums kenksminga ir gali 
tik plėtotis dar Vilniaus krašte, bet ir tai, labiau susipratę lie
tuviai, lengviau atsilaiko, nes šiandien jau nereikia ypatingų 
įrodymų, kad lietuvių tauta egzistuoja pasauly. Dabar jau 
lietuvių tauta pasaulio žemėlapyje turi nuosavą sklypą ir ten 
pati šeimininkauja.

Šiandien mūsų išeivijos veiklos yra kitokis sunkumas, ki
toks trugdymas, kuris mūsų jaunoje, dar neturinčioje savų 
tradicijų išeivijoje smarkiai pasireiškia. Tas trugdymas mūsų 
visuomeninės veiklos, mūsų kolonijos didžiausia žala, tai mū
sų sektantų, dešiniųjų ir kairiųjų, kovos su visais; jų destruk- 
tyvis darbas ir jų nesiskaitymas su kovos būdais. Kovojama 
šmeižtais, provokacijomis, pilama pamazgas ant visų ir vis 
tai del “kolonijos labo”. Tokioje būklėje netik labiau pasy
vūs lietuviai, bet ir didesni veikėjai pagaliau nuvargsta ir vi
sai lietuvybės išsižada, išeina iš savųjų tarpo. Įsivyravus sek- 
tantiniam fanatizmui buvo visaip iškoneveiktos, kurias vie
ninteles galima laikyti lietuvybės išlaikymo pagrindu — ne
partinės organizacijos.

Ištikrųjų, ar gali būti didesnis pagrindas klestėti lietu
viškumui, kai organizacija, kurion, broliškumo jausmo vedi
ni sueina lietuviai įvairių pažiūrų (žinoma, jų neišsižadėda
mi) ir vien ekonominiais, savišalpiniais ir kultūriniais darbais 
grįsdami savo kelią, eina prie visos kolonijos geresnės būklės.

Lietuviai, sąmoningi lietuviai, iš prigimties dideli ideali
stai ir fanatikai. Jie gerbia savo nusistatymą ir del to viską 
gali paaukoti. Ne be reikalo turime ir tautos patriarchą pasi
rinkę d-rą J. Basanavičių, kuris viską aukojo idėjai! Bet vi
so pasaulio politiniam gyvenimui įsisiūbavus, mes lietuviai ne 
siliekam kurtūs įvairiom idėjom ir kiekvienas jas pasirenkam, 
kuri kam tinka. Nesam vienos idėjos, esame įvairių, skirtin
gų idėjų, bet turime veikti ir kurti savo visuomeninį gyveni
mą vieningai. Tatai galima pasiekti bendrai veikiant tik ne
partinėje organizacijoje, kuri kiekvienam nariui lietuviui lai
doja, užtikrina jo pažiūrų neliečiamumą!

Tokį atsakymą mums duoda Š. Amerikos lietuvių kolo
nijos istorijos faktai, tokį atsakymą mums duoda ir mūsų P. 
Amerikos dar jaunos kolonijos visuomeninio gyvenimo realy
bė, kaip tai gavo įsitikinti visi gruodžio 20 d. š. m. per Lietu
vių Centro iškilmes!

Nepaisant lietaus ir netikusio oro, suvaižiavo minios žmo 
nių. Vieni atvyko pritarimo L. C. darbui vedini, kiti iš smal
sumo. Įsitikino, kad lietuviai ne vien rietis, bet ir kurti moka. 
Pasilinksmino ant “lietuviškos žemės” (ją taip pavadinti ga
lima, nes ji už Argentinos lietuvių darbininkų suaukotus cen- 
tavus yra kolonijai įgyta). Linksminosi ir gėrėjosi tuo, kas ne 
trišimtatūkstantinėmis pašalpomis, ne šūkavimais apie tėvy
nės meilę, ne provokacijomis, bet geru noru, darbu ir pasiau
kojimu yra padaryta.

Sekmadienio L. Centro iškilmės ,tai visuomeninio veiki
mo brandos atestatas L. Centro ir d-jos “Lietuva”, kuri su L. 
C. kaipo jo narė darbuojasi. Tai brandos atestatas nepoliti
nio, nepartinio, nesektantinio veikimo, veikimo tokios organi
zacijos, kuri moka pagerbti visų savo narių jiems brangias 
idėjas, bet kuri aukščiausiai iškėlusi turi visų bėndrą gerovės 
tikslą ir jo siekia darbais, o ne šūkavimais: “Šalin tie, šalin 
anie”! “Lipdom naujas organizacijas, siuskite litų”! Muš- 
kim tuos, smaukim anuos”!...

Taip, brandos atestatą L. Centrui gruodžio 20 d. koloni
ja pripažino. Jį L. Centras pelnė savo nepriklausomu veiki-; 
mu nuo visų sektantų, nuo visų partijų, padedamas taip pat 
nepriklausomos ir nešelpiamos spaudos organo — “Argenti
nos Lietuvių Balso”.

Naujasai baras iškilmingai pradėtas varyti, o prieš akis 
dar visa didžiulė neišarta dirva, tat sukruskim kas gyvas į 
darbą. Įrodykime, kad mes Argentinos lietuviai nors sunkiai 
gyvename, bet nesame jokie ubagai ir almužnų, kurias nut
raukia nuo mūsų brolių lūpų Lietuvoje, mums neraikia.

Kas gausite ši „A. L. Balso” numerį veltui, 
nelaukite, kad ir kitas veltui ateitų, bet 
, užsiprenumeruokite
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SUDAUŽĖ IR NUSKANDINO i PASIKĖSINO PRIEŠ POLICI-

7 AKMENS DIEVŲ JOS NUOVADOS
STOVYLAS

Šiomis dienomis Airiogalos 
apylinkės ūkininkas Morkus 
savo laukuose rado akmeninę 
moters figūrą, prie kurios bu
vo pritvirtintas geležies galas. 
Jis buvo surūdijęs. Ūkininkas 
manęs, kad figūroje rasiąs au
kso, tat ją sudaužė. Gineivos 
upės šlaituose darbininkai ra
do granitinę vyro figūrą, vaiz
duojančią garbiniuotais plau
kais stipruolį. Šią stovylą ūki
ninkai nugramzdino į Gineivos 
upę. Kitą biustą rado Kem
zūra. Tai akmens figūra vaiz
duojanti vyrą, turintį ąžuolų 
lapų vainiką ir rūstų barzdo
tą veidą.

Tai greičiausiai Perkūno sto 
vyla buvo suskaldyta, nes rei
kėjo pamatams akmenų. Kito
se vietose buvo sunaikinta dar 
4 figūros.

Manoma, kad akmens figū
ros yra ne kas kita kaip mūsų 
prabočių dievai, kuriuos jie 
prieš 600 — 700 metų smar
kiai garbino.

Apie šiuos radinius ir jų su
naikinimą jau sužinojo ir Val
stybės Archiologinė Komisija.

MŪŠIAI LAISVĖS ALĖJOJE 
DEL ISPANIJOS

Vokiečių knygynas savo vi
trinoje pakabino Ispanijos že
mėlapį, kuriame mėlyna lini
ja ir įvairiaspalvėmis vėliavė.- 
lėmis kas diena pažymi fron
tų pasikeitimus. Prie vitrinos 
visą laiką stovi būriai žmonių, 
kurie studijuoja Ispanijos ka
ro strategiją.

Vienas praeivis, žiūrėdamas j 
į vitriną ,ištarė, kad sukilėliai I 
yra banditai. Prasidėjo ginčai 
tarp vyriausybininkų ir sukilė
lių šalininkų. Ginčai baigėsi 
peštynėmis.

Laimei atsirado neitralūs 
žmonės, tikri nesikišimo šali
ninkai, kurie bandė konfliktą 
likviduoti geruoju, bet įsikar
ščiavę “ispanai” pašaukė poli
ciją klausimui išspręsti.

MAŠINA NUTRAUKĖ

VIRŠININKĄ

Lapkričio 10 d. Tauragnų 
policijos nuovadon, Utenos 
apskr., užėjo pil. Pov. Abele- 
vičius ir, nuovadoje radęs tik 
vieną policininką Meškauską, 
paprašė pakviesti nuovados 
Viršininką Vincą Tamošiūną. 
Atvykus nuovados viršininkui. 
Abelevičius liepė jam sėstis ir 
sakė padarysiąs išpažintį. 
Tuo laiku Abelevičius, trauk
damasis kiek toliau, įkišo 
ranką į kišenę ir rengėsi kaž
ką išimti. Tatai pastebėjęs nuo 
vados viršininkas Tamošiūnas 
ir supratęs, kad Abelevičius iš 
kišenės ima ginklą, griebė A- 
belevičiui už rankų, kad sut
rukdytų jam ginklą panaudo
ti. Tačiau Abelevičius suspėjo 
revolverį ištraukti ir iššauti du 
šūvius, iš kurių vienu pataikė 
sau krūtinėn. Nuovados virši
ninkas Tamošiūnas liko nesu
žeistas. Vežant Utenos apskri
ties ligoninėn, Abelevičius ke
lyje mirė.

— Pagėgių apskr. savivaldy
bė, kad nesustotų vokiečių ben 
drovūs traukiniukas Pagėgiai 
— Smalininkai, nutarė minėtai 
bendrovei kas mėnesį mokėti 
po 5000 litų. Dėl to 10%> pakė
lė apskrities mokesčius.

NUŠAUTAS GIŽŲ NUOVAr- 
DOS VIRŠININKAS

Lapkričio 9 d. apie 18 vai. 
nežinomas žmogus įėjo į Gi
žų, Vilkaviškio apskr., nuova
dos raštinę ir tuojau paleido ii 
revolverio du šūvius į Gižų 
nuovados viršininką Liudą Lie
tuvininką. Abu šūviai pataikė 
ir L. Lietuvininkas nužudyta» 
vietoje.

Nušovęs nuov. viršininką ne 
žinomasis šovęs ir į ten buvu
sį policininką Merkšaitį, bet į 
Merkšaitį nepataikė ir tas iš
liko gyvas.

Į nusikaltimo vietą tuojau 
buvo nuvykęs krimin. polic. 
Virš. p. Pamataitis.

R. MALINAUSKAITĖ JAU 
PALEISTA

Nuteistoji šešiems mėne
siams kartu su Sutkum p-lė 
Malinauskaitė paskelbus teis
mo sprendimą buvo suimta, ir 
padėta kalėjiman ta sąlygą, jei 
už ją įneš kas nors 3000 litų 
užstatą turtu.

Užstatą už ją įnešė, ir ji pa
leista iš Kauno sunkiųjų dar
bų kalėjimo lapkričio 3 dieną.

Sklandymo Fondui per mė
nesį paaukuota 4000 litų.

Lietuvos pramoninkai ir 
prekybininkai rengia eksukrei- 
siją į Belgiją ir SSSR.

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

RANKĄ

Šiomis dienomis prie ku
liamosios mašinos dirbant, nut
raukė ranką Jašinskui, gyv. 
švilpiškio k. N. Radviliškio v. 
Tai neatsargumo ir alkoholio 
auka.

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI —

VERTIMAI!
rašomi
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Redakcijoje 
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires
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Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:
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CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires
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KINTI KLIJENTAI savo rei
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KALBA “A. L. BALSO” SKAITYTOJAII APŽVALGA
PAVYZDINGI MŪSŲ DRAUGŲ ATSILIEPIMAI

VISOS LIETUVAITĖS UŽSL ¡ 
SAKYKITE “A. L. BALSĄ” 

1937 METAMS 
Avellaneda. — Pernai už 

“A. L. Balsą” sumokėjau $4.00 
o nemokamus Balso kupo

rai, eikime petys į petį “Ar
gentinos Lietuvių Balsą” di
dinti !

Juan Tinkūnas.

nus j kultūrinius parengimus 
ir koncertus gavau 5. Taigi
išeina, kad netik visiškai ne
mokamai skaičiau geriausią 
Argentinos lietuvių savaitraštį 
bet /lair 1 pesą uždirbau! iri 

kalendorių gavau magaryčių!
Del to pasitarusi su drau

gėmis šiame Valor Declarado 
laiške siunčiu. $20.00 m/n. ir 
prašau siuntinėti “A. L. Bal
są” 1937 metus man, Onai Pe
čiulytei, Stasei Baranauskai

tei ir Jadvygai Štreimikytei, 
kurių adresus pridedu.

Mes visos Argentinos lietu
vaitės esame darbininkės, del 
to visos privalome prenume
ruotis rimčiausią ir geriausia 
redaguojamą, nepriklausomą 
ir nepartinį Argentinos lietu
vių darbininkų laikraštį —• 
“Argentinos Lietuvių Balsą”!

Lilija Grabauskaitė.

SIUNČIU DOLERĮ
L. O Lakes, Wis,. USA — 

Siunčiu $ 1.00 U.S.A, dolerį ir 
prašau nenutraukti “Argenti
nos Lietuvių Balso” siuntinėji
mo, nes mums kareivių stovy
klose esantiems jis viską pra
neša apie mūsų brolių gyveni
mą Argentinoje. Pernai kvitą 
gavau, prašau prisiųst ir šie
met. Pas mus dabar dideli šal
čiai. Noriu matyt, kaip apra
šysite apie mūsų prezidentą, 
kuris aplankė Jūsų šiltus kraš
tus.

Zidor Milius, L. D.

SIUNČIU 200 PESŲ
Asunción. — Jau prieš mė

nesį pasibaigė mano prenume
rata, taigi siunčiu du šimtus 
paragvajiškų pesų, už kuriuos 
malonėkite pratęsti mano “A. 
L. Balsą” pusmečiui laiko.

Z. Pajaujis.

Kviečiame visas ir visus linksmai sutikti

SVEIKINU SU N. METAIS
Berisso. — Atlikdamas savo 

pilietinę pareigą link kultūri
nio, demokratinio visų lietuvių 
darbininkų mylimo “Argenti
nos Lietuvių drauge

«iunčiu širdingiausius linkėji
mus naujiems 1937 metams. 
Lai per “Argentinos Lietuvių 
Balsą” Argentinos lietuvių bal- 
•ą girdi mūsų broliai visame 
pasaulyje!

V. Žalnerauskas.

ATSAKAU DEŠIMTINE
Erescano. — Į paklydėlių ir 

klaidžiotojų puolimus prieš 
“Arg artinos Lietuvių Balsą” 
atsakau šitaip: Siunčiu dešimtį 
peisų ($ 10.00 m/n) ir pra
šau siuntinėti “A. L. Balsą” 
man ir mano broliui Viktorui 
Tinkūnui sulyg pridedamo ad
reso Lietuvon iki 1-1-38. Vy-

LINKÉJIMAI Iš URUGVA
JAUS

Montevideo, R. O. U. — 
Siunčiu 4 argentiniškus pesus 
savo prenumeratai 1937 me 
tams ir drauge raginu visus 
susipratusius Urugvajaus lie
tuvius darbininkus prenume
ruotis “Argentinos Lietuvių 
Balsą” kuris yra geriausias 
darbo žmonių švietėjas ir ma
loniausias svečias.

Petras širvis.

SVEIKINU SU NAUJAIS 
METAIS

Rosario. — Sveikindamas 
su Naujais Matais “A. L. Bal
so” Redakciją, drauge siunčiu 
Giro Postal Nr. 774,774 sumo
je $8.00 už mano ir drg. Prano 
Žiemelio prenumeratas 1937 
metams.

Antanas Ravotas.

ISTORIŠKAS DOKUMENTAS
Rugsėjo 10 d., 1879 metų 

I Pennsylvanijos valstijos, Lu- 
I zerne apskričio policijos va- 
i das Martin, pildydamas kapi- 
I talistų užgaidas, nužudė apie 
i 20 streikuojančių angliakasių 
ir kelis desėtkus sužeidė.

Spalių 19 ir 20 dienomis tų 
pačių 1897 metų įvyko dvyli
ktas S. L. A. seimas Philadel- 
phijoje, kuris pasmerkė Mar
tino darbus ir iš savo iždo pa
skyrė tūkstantį dolerių nuken
tėjusių darbininkų šeimų šel
pimui.

Ta S. L. A. 12-to seimo rezo
liucija, parašyta anglų kalbo
je ir pasiųsta U. S. A. prezi
dentui, Pa. gubernatoriui, tei
sėjams bei spaudai, yra paskel 
bta “Tčlvynės” numeryje 47 

šių metų. Ją pasirašo buvęs to 
seimo pirmininkas Kazys Ra
dzevičius, sekretorius V. J. 
Stagaras (šliakys) ir sekreto
riaus padėjėjas J. V. Montvila.

Taigi tik darbininkų reika
lus ginanti draugija galėjo iša- 
augti į didžiausią lietuvių 
Trateirnalę organizaciją pasa
ulyje.

“KELEIVIS” CITUOJA
Plačiausia skaitomas pažan 

gus U. S. A. lietuvių savaitra
štis “Keleivis” dažnai cituo
ja “Argentinos Lietuvių Bal
są”. Vien savo numeryje 46 
š. m. persispausdino apie 5 
straipsnelius iš “A. L. B.”: A- 
pie koloniją, “Baltica”, Kveda
rų tragediją, Bakšio peršovi- 
mą, apie P. A. liet, mokyklas, 
Urugvajuje tiek pat lietuvių 
kaip Kanadoj, etc.

“A. L. Balsas” pasiekia vi
sų lietuviškų laikraščių redak
cijas ir mūsų darbą pastebi vi
si, kam nuoširdžiai rūpi Argén 
tinos lietuvių kolonijos geres
nė ateitis.

— Kauniškis “Darbas” 17. 
XI.36 palankiai komentuoja 

i “Argentinos Lietuvių Balso”

naujuosius 1 937 metus!
1937 METŲ SUTIKIMĄ RENGIA

ARGENTINOS LIE1ÜVÍU

teatre “JOSÉ VERDI”, Avenida ALMIRANTE BROWN 735 
Teatro durys atsidaro 9:30 v. v. Programa prasideda 22 vai. 
KETVIRTADIENYJE, GRUODŽIO 31 d., 1936 IR TĘSIS 
iki 4-tos valandos ryto sausio mėnesio 1-mos dienos, 1937 m.

Įžanga visiems $ 1.™; Vaikams veltui 
Programoje

LIETUVIŠKO BALETO TRUPĖ, Lucijos Trajackaitės vado
vaujama, plastiškais pratimais suformuos gyvą pavei

kslą „Ryto malda” ir prie specialių dekoracijų —n
išpildys ‘ Vai pūtė, pūtė šiaurus vėjelis”, 

“šiltas Gražus rudenėlis”, “Už jurų 
marių”, etc.

♦t*

Kiek Laikraščių Yra Pasaulyje I

Apskaičiuojama, kad visa
me pasaulyje yra išleidžiama 
12.860 dienraščių. Daugiau
sia dienraščių yra leidžiama 
Europoje — 8.650. Tokiu bu- 
du Europai tenka du terčda- 
liai visų dienraščių.

Jungtinės Valstijos turi 2, 
160 dienraščių, Azija — 1,640. 
Australija — 200, Afrika — 
210, iš to skaičiaus 73 yra lei
džiami Egipte. Žmonės, kurie 
gyvena vidurinėje ir rytinėje 
Afrikoje, paprastai laikraš-'

ta leisti dienraščiai, būtent, 
tik 1929 m. Ir viso leidžiama 
du dienraščiai.

Įdomu žinoti, kokiam skai
čiui gyventojų įvairiuose kra
štuose tenka vienas dienraštis. 
Tuo atžvilgiu pirmą vietą už 
ima Šveicarija. Ten vienas 
dienraštis yra leidžiamas 8000 
gyventojų.

Iki nacių įsigalėjimo antrą 
vietą užėmė Vokietija, kame 
buvo leidžiama 40 nuošimčių 
visų Europos dienraščių.

organizuojamus tarnautojus ir 
mini mūsų išlaikomą nemoka,- 
mą darbo biurą.

— Lietuvos ūkininkai per 
metus išaugina tris milijonus 
centnerių cukrinių runkelių, iš 
kurių cukraus fabrikantai turi 
stambaus pelno. Visas cukrinių 
runkelių 1935 — 36 metų der
lius nupirktas už Lt. 5.982.000.

Visiems ? y gyvenantiems 
lietuviams „Lietuvos Žinios" 

metams tik 6 doleriai.
Norėdami palaikyti ryšius su už

sieny gyvenančiais lietuviais, mes nu-
čių neturi ir visiškai nežino, 
kas pasaulyje dedasi.

Kinija yra skaitoma žurna
listikos lopšiu. Pirmas pasau
lyje dienraštis pradėtas 
leisti Kinijoje. Jis vadinosi 
“Peiping Bao”. Dienraščiui 
buvo vartojamas šilkas. Laik
raštis buvo pradėtas leisti 
prieš 1200 metų.

Nors Kinijoje pasirodė pir
masis dienraštis, tačiau tas 
kraštas laikraščių atžvilgiu y- 
ra atsilikęs net Azijoje, kur 
daugiausia laikraščių yra lei
džiama Japonijoje. Faktiškai 
Japonija turi 1.013 dienraš
čių, o likusioji Azija—1.040.

Albanijoje vėliausia pradė-

Trečia vieta tenka Anglijai, 
kame vienas dienraštis tenka 
107,000 gyventojų.

Proporcionališkai imant, Pie 
tų Amerikoje yra daugiau 
dienraščių leidžiama nekaip 
Jungtinėse Valstijose.

Argentinoje vienas dienraš- 
■ tis tenka 53,000 gyventojų, o 
Jungtinėse Valstijose — 61.- 
000. Buenos Aires mieste išei
na 37 dienraščiai įvairiomis 
kalbomis.

Daugiausia prasiplati n ę s 
dienraštis, tur but, yra anglų 
“Daily Mail”. Kiekvieną die
ną yra spausdinama 2,000,000 
su viršum to dienraščio kopi
jų

tarėme mūsą dienraščio prenumeratą 
skaityti tik tiek, kiek mums apseina 
ekspedicija. .Todėl, visus kviečiame 
išrašyti populiarų demokratiškos pa
kraipos dienraštį

2ltl!0S
kuris metams lekaštuoja tik b dole
riai, pusei metų 3 dolería.

Jei vienai šeimai per brangu — 
susidėkit dviese ar trise.

Mes norime, kad „Lietuvos Žinios" 
būtų skaitomos viso pasaulio lietuvių.

Kas atsiųs savo adresą — gaus ne
mokamai 1 egz. susipažinimui.
Rašyti: „Lietuvos Žinios“. Kau

nas, Gedimino 38. Lithuania.

Pirmoji ir vienintelė lietuvaičių plastikių trupė Argentinoje, 
“A. L. Balso” organizuota, žavės publiką Naujų Metų suti
kimo iškilmėse 31-XII-36 “Jose Verdi” teatre, Almirante 

Brown 736. Ateikite pamatyti visos ir visi!

SOLO padainuos U. Jeleniauskienė ir duetas U. Jeleni 
auskienė ir Ona Ožinskienė. Akompanuoja pianu Pranas Kra- 
pavickas, Jr. Smuikuojant solo pirmą kartą išgirsime Pedri- 

to Krapavickutj.
Dainos, deklamacijos, baletsa, įvairumai; po programos pub

lika sveikinasi su Naujais Metais ir “Lyros” orkestrui 
griežiant šoka iki ketvirtai valandai ryto

Specialiai Naujų Metų sutikimui Stankaičio trupė išpildys 
“Arabų šokį” ir “Foxtrotą”, o pats Stankaitis pašoks solo 

“Sužeistas paukštis”
Šeimynos ir pavieniai renkasi iš Buenos Aires ir aplinkinių 

miestų, o taipgi svečiai iš Tukumano, Kordobos, Rosario 
ir kitų tolimesnių vietų, atvykdami sostinėn Naujus j 

Metus sutikti ir savo draugus pamatyti “Jose 
. Verdi” teatre, tūkstantinėje gražios 

lietuvių publikos minioj
IŠKILMIŲ ĮAMŽINIMUI PUBLIKA BUS FOTOGRAFUOTA

VISU UGĮJ KLINIKA
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kraa- 
tin, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia
listų ir profesorių

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos <
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje j laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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ARGENTINOS lietuvių balsas

Hansas buvo nelaimingas 
žmogus nuo pat gimimo die
nos, Jis buvo tryliktas netur
tingos šeimynos vaikas, kai jis 
atėjo šitan pasaulin gruodžio 
tryliktą dieną. Jis ir'i;.; kiek
vienam papasakotų, kas tik no
rėtų jo pasakojimų klausytis, 
kad trylikta gruodžio diena bu 
vo ta, kad kai jis gimė trylik
tą dieną gruodžio, tas mėnuo 
buvo ne tryliktas, bet dvyli
ktas.

Nepasisekimai ir nelaimės 
Hansą lydėjo visą gyvenimą. 
Kai žioplas jo brolis padaryda
vo klaidų, — vis ant jo bied- 
nos galvos suversdavo kaltę; 
vis jį nubausdavo, nors ir visi
škai nekaltai. Kai jis priruoš- 
davo savo lekcijas mokyklai 
su ypatingu atsargumu ir ru- 
pestingumu, tai beveik visuo
met del ko nors mokytojas 
prisikabindavo su įvairiais 
klausinėjimais. Kai Kalėdose 
kiekvienas vaikas ant savo lėk
štės gaudavo po dešimt valaki
škų riešutų, aštuoni jo riešutai 
būdavo sudžiūvę, o kiti du — 
supuvę. Net ir vaikai jį vadin
davo “Nelaimingu Hansu”.

Kai baigė pradinę mokyklą, 
Hansas mokėsi amato. Jis dirb 
davo nuo ankstyvo ryto iki vė
lyvo vakaro ir gaudavo daug 
barti ir mušti, bet mažai val
gyti ,kol vieną dieną jis išban
dė abu. Jis nutarė viskam pa
daryti galą ir pasikarti. Bet jo 
nelaimė šį kartą buvo dėl jo 
rankos: šniūras nutruko, o jis 
išliko gyvas.

Hansui buvo pažadėtas dar
bas už pagelbininką ir, tučtu- 
ojaus jo galvoje gimė viltis: 
noris kartą savo gyvenime jis 
turįs turėti šiokį - tokį pasise
kimą! Ir Hansas laukė šito 

pasisekimo, kuris bet kurią 
dieną turėsiąs ateiti. Laikas 
bėgo. Hansas senėjo, ir net 
pradėjo plaukai žilti. Bet ža
dėtas pasisekimas, o kartu ir 
laimė, nesiskubino. Kol vieną 
dieną...

Šį kartą atrodė, kad jis bu
vo višiskai nelaimingas. Jis 
ėjo pro vieną krautuvę, kurioj 
pardavinėjo loterijos bilietus 
jis pastebėjo iškabą: “Trauki
mas įvyks gruodžio 13-tą die
ną”. Ta diena buvo jo gimta
dienio diena. Suinteresuotas 
jis sustojo ir žiurėjo akis į lan
gą įsmeigęs. Aiškioj vietoj bu
vo pakabinti du loterijos bilie
tai, kurių traukimas turėsiąs į-

vykti gruodžio tryliktą dieną. 
Ir HĮansas žiurėjo į šituos du 
numeriu. Tuojaus jis nuspren
dė, kad vienas iš jų laimės di
dįjį prizą — 100.000 markių. 
Šitų dviejų bilietų numeriai 
buvo tokie: 1312 ir 1313. Try
lika dvylika —trylikta diena 
dvylikto mėnesio, bilietų trau
kimo diena ir kartu jo gimta
dienis. Jis turi pirkti tą nume
rį! Antrasis — du trylikti — 
buvo negeras! Kaipgi bilietas 
numeriais du syk po trylika, 
gali išlaimėti didįjį prizą?

Bilietas kainavo vieną mar
kę. Hansas savo kišenėj skai
tė pinigus: Jis turėjo lygiai de
vynias dešimt devynius penus. 
Hansas rimtai nutarė: supran
tama, čia gali but jo laimė! 
štai, jis mato šimtą tūkstančių 
markių, bet jis negali pirkti 
bilieto, nes trūksta vieno peno, 
tik vieno ponelio! Kai jis nulei
do savo liūdnas akis žemyn ir 
jau ruošėsi atsisveikint su “lai 
me”, jis netyčia, pastebėjo kaž
ką žibantį ant žemės. Jis susto
jo, paėmė — buvo penas! Nau
jas, žibantis penas! Netaip jau 
prasta laimė ir kartu padrąsi
nimas, smilgterėjo Hanso gal
voj. Visa tai Hansui atrodė lyg 
kokia palaima iš dangaus iš
kritusi. Hansas dar kartą pasi
žiurėjo į langą ir j tuos du bi
lietus: vienas, su numeriu 1312 
kabojo kairėje pusėje, o an
tras, su numeriu 1313, — de
šinėje.

Hansas įėjo krautuvėm
“Prašau duot man bilietą, 

kurs lange pakabintas kairė 
je pusėje”, pasakė jis ir išnau- 
jo skaičiavo pinigus. Kai jis 
atsargiai skaičiavo pinigus, nė 
nepalstebėjo, kai pardavėjas 
nukabino bilietą, kuris iš vi
daus pusės buvo kairėje, tačiau 
buvo numeris 1313, o ne tas, 
kurio Hansas prašė. Hansas 
padėjo markę, smulkiais 
pinigas su nauju žibančiu 
penu kurį jis rado, ant viršaus. 
Tuomet jis atsargiai Įdėjo 
bilietą į piniginį krepšiuką 
ir pilnas vilties nusiskubino 
namo. Saugiai užsidaręs savo 
mažam kambariuke, bet kaip 
tik spėjęs pažvelgti į numerį, 
jį ištiko panika: pagalios jis 
turėjo nelaimingą numerį 
1313! Nieko nelaukdamas jis

Nelaimingas Hansas kampo buvo taksi stotis. Han
sas Įšoko į arčiausį taksi:

“šimtas markių, jeigu tu į 
keturias minutes nuveši mane 
iki loterijos kontoros”, sušuko 
jis šoferiui.

Taksi, kaip perkūno spirtas, 
lėkė gatvėmis. Hansas kairėj 
rankoje laikė laikrodėlį, kuri 
nuolat virpėjo. Trys minutės 
iki šešių! Kad nors nepavėluo
ti! Kodėl visi gatvėje šoferiui 
su savo autais painiojas po ko
jų !

Viena minutė iki šešių! Han
sas uždėjo dešinę ranką ant pi
niginės galvodamas: kad nors 
paskutinę minutę nepametus 
bilieto!

Suspigo automobilio stab
džiai. Autas sustojo, šoferis 
momentaliai atidarė duris. Han 
sa)s išspruko Ijauk. “Palauk;' 
čia”, pasakė jis šoferiui.

Antroje pusėje gatvės baž
nyčios bokšte laikrodis pradė
jo mušti valandas: Viena... 
dvi...

Hansas bėga per duris... 
trys ...koridoriujeį.. ketu-1 
rios — Durys su užrašu: “Lo
terijos Laimėtojų Kasa”, buvo 
prie pat jo nosies. Hansas ati
darė duris... penkios... Vir
šininkas prie kasos žiurėjo į 
jį-

“Prašau išmainyti bilietą į 
pinigus!” Hansas numetęs bi
lietą ant langelio pasakė kasi
ninkui. Bažnyčios laikrodis iš
mušė šešias garsiei ir aiškiai.

“Atsiprašau! Kontora užsi
daro šeštą valanda_ pasakė 
kasininkas.

“Bet — juk — juk čia didy
sis prizas”, nervinosi Hansas.

“Tas nepakeičia fakto, kad 
mes uždarome kontorą kaip še 
šios. “Viršininkas šaltai paspa
udė pečiais.

“Bet aš padaviau jums bi
lietą prieš šešias”, spyrėsi 
Hansas. “Taigi tamsta privalai 
man išmokėti biliete pažymė
tą premijos sumą”.

“Aš esu priešingas tamstos 
pastaboms dėl šitos kontoros 
taisyklių! Be to, jeigu tamsta 
skaitei antroj pusėj bilieto pa
stabą, turėjai žinoti, kad visi 
PĮrizų laimėtojai, kurie neat
silieps iki kovo 13.6 vai. po 
piet, neteks teisės reikalauti 
prizų išmokėjimo. Ar tamsta 
žinai patvarkymus? Ne! Argi 
šiandien ne kovo trylikta die
na? Taip! Ar jau ne šešios 
valandos? Taip! Tamstos pri-

nubėgo atgal į krautuvę ir rei
kalavo atmainyti bilietą. Par
davėjas, apgailėdamas Hansą, 
pranešė, kad prieš porą minu
čių moteriškė nupirko tą bilie
tą. Hansas išėjo iš krautuvės 
su karčia šypsena ant lūpų.

Loterijos traukimas įvyko 
gruodžio tryliktą dieną. Han
sas seniai jau užmiršo savo ne
laimingą numerį ir 'bilietą.

Praėjo trys mėnesiai. Trylik
to kovo buvo graži pavasario 
diena. Hansas iš pat ryto jau 
turėjo nelaimingą prietikį: be
taisydamas budninką laikrodį 
kad jis kiekvieną rytą kelda
mas Hansą, nerėktų pergar- 
siai išmetė iš rankų ir sudau
žė...

Hansas išvertęs akis iššoko 
iš lovos ir bematant atsidūrė 
paprastam savo darbe, drabu
žių krautuvėje.

Ketvirtdaliu valandos prieš 
uždarymą krautuvės, atėjo 
darbininkas išnešti atmatas ir 
apvalyti krautuvę. Hansas su
rankiojo iš po stalų senas po- 
pieras. Staiga jis sustojo lyg 
suakmenėjęs ir žiurėjo į seną 
sugniaužytą laikraščio lapą, 
kuriuo buvo apsuktas gniūž
ta; smulkių popiergalių. Ant 
laikraščio puslapio buvo pas
kelbtas gruodžio trylikto lo
terijos laimėtojų sąrašas. Dide
lėm raidėm buvo atspausdinta 
šitokie žodžiai: “Bilietas nu
meriu 1313 laimėjo didįjį pri
zą 100,000 markių.”

Hansas greit išsitraukė iš 
savo seno piniginio krepšio lo
terijos bilietą su numeriu 1313 
kuris stovėjo savo vietoje nuo 
pirkimo dienos. Su dideliu 
džiaugsmu išėmė bilietą iš kre
pšio ir virpančiom rankom a- 
tidžiai skaitė pastabą antroje 
bilieto pusėje. Staiga jo širdis 
.sustojo plakusi. “Ne — tai nė
ra galima!”

“Laimėjusieji numeriai, ku
rie neatsilieps reikalaudami 
prizų iki kovo 13, 1932 m. 6 
vai. po piet., nebeteks teisių”.

Šiandien buvo kovo 13-ta 
diena! Hansas žvilgterėjo į 
laikrodĮ: buvo penkios minutės 
iki šešių!

“Fritzai!” sušuko jis į savo 
padėjėją. “Aš tuoj išeinu! Už
daryk krautuvę!”

Darbiniais drabužiais, be ke 
purės, jis šovė gatvėn. Prie

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vflu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — ? 1.50 m/n.
Bet kas pirks visas tris 

šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtas kny
gas.

Argentinos Lietuvių Balsas, 
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

zas nebeturi jokios vertės!”
Tuo tarpu Hansas žvalgėsi 

po kambarį, ar nepamatys ką 
nors kas jam galėtų pagelbė
ti. Ir staiga jo veidas nušvito 
linksma šypsena.

“Prizas dar turi pilną vertę 
o aš turiu pilną teisę reikalau
ti pinigų!” pasakė Hansas su 
pilnu pasitikėjimu. “Dar de
šimt minučių iki šešių!”

“Nesąmonė!” tvirtino kasi
ninkas. “Jau seniai laikrodis 
išmušė šešias!”

“Taip, bet tai bažnyčios 
laikrodis! Tamsta ir aš priva
lome skaitytis su šituo oficialiu 
laikrodžiu, kuris kontoroje ant 
sienos kabo ! O tamstos laikro
dis rodo dešimt minučių iki še
šių”.

Kasininkas pasižiurėjo į laik 
rodį kuris kabojo už jo nuga- 
’ os ant sienos. Iš tikrųjų, laik
rodis rodė taip, kaip Hansas 
sakė. /

“Laikrodis sustojęs”, jis pa
stebėjo.

“Tai nėra svarbu! Oficialia 
laikrodis visuomet turi eiti! 
Jeigu mes negalime pasitikėti 
oficialiais laikrodžiais, tai.. 
“Taip. Laikrodis akuratiškas”.

Kasininkas atidarė stalčiuką 
ir išėmė šimtą banknotų po 
tūkstantį markių patikrinda
mas bilieto numerio autentiš
kumą. Paskui jis išmokėjo pi
nigus patenkintam Hansui.

Jeigu’ kartais jums reikėtų 
pasiskolinti pinigų pas Hansą, 
jis gyvena savo name po nume
riu 13 Broad street. — N.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(15)
Kai policija iškratė šventovę, dingo ir Nelė. 

Piteris nežinojo, kas su ja atsitiko. Kartais jį už
klupdavo ilgesys ir jis imdavo pinti visokius fan
tastinius vaizdus. Kaip būtų, jeigu ji, sakysim, sė
di kalėjime, o jis, dėka savo pažinčių, ją išlais
vintų? Ją išsigabentų ir nuo skalbėjo paslėptų?

Tai buvo svajonės, o čia buvo tikruma, naujas 
pasaulis. Dabar Piteris gyveno seserų Tod namuo
se. Kaip pasielgti su tomis baisiomis meilės pasla
ptimis? Bet Piteris neturėjo noro ilgai laukti, kol 
jam viskas paaiškės.

SEPTYNIOLIKTAS SKYRIUS.
Gafėjus su Piteriu buvo susitaręs, kad savai

tės pabaigoje jis susitiks su vienu jo patikimu 
žmogumi. Piteris pareiškė merginai, kad jam nu
sibodę namuose uždarytam, kaip kalėjime, sėdėti 
ir jis turįs išeiti truputį grynu oru pakvėpuoti.

— Ak, misteri Gudžai, nebandykite lįsti pats 
į tokį didelį pavojų! — sušuko Sadi. Jos liesas 
susirūpinęs veidas staiga dar daugiau sublogo ir 
pasidarė rūpestingesnis. — Ar jūs nežinote, kad 
namai saugomi? Juk tikimasi kur nors jus vienus 
sutikti. Tai būtų jums mirtis.

— Tokiu svarbiu žmogumi, visdėlto, aš nesu 
— atsakė Piteris. Bet ji laikėsi savo nuomonės ir 
nežiūrint viso ko, Piteris džiaugėsi, kad ji taip 
rimtai į jį žiūri.

— Oh, — sušuko ji. — Ar jūs nežinote, ko
kiu svarbiu liudininku esate Guberio byloje? ši 
byla suka galvą milijonams pasaulio žmonių. Tai 
yra bandymas, misteri Gudžai, ar ponams pavyks 
proletariato vadą nekliudomai nužudyti. Dabar 

reikia įrodyti, kad yra galingas judėjimas, visų dar 
bo žmonių nubudimas, skriaudžiamųjų imtynės su 
skriaudėjais.

Piteriui jau įkyrėjo jos iškalbumas.
— Aišku, — staiga jis pertraukė merginos 

kalbą. — Mano pareiga pasilikti čia net ir tada, 
kada nuo galvos sukimosi tektų mirti, nes aš ne
gaunu pakvėpuoti šviežiu oru.

Jis ir toliau vaidins kankinį, tat jam nesunku, 
argi tai nevistiek. Ištikro, jis savo padžiūvusiu kū
nu, blogais rūbais, atrodė tikras kankinys. Sadi ir 
Ženi apžiūrėjo jį stebėdamosis ir lengviau atsidu
so. Paskiau Piteriui atėjo sumanymas. Jis paaiški
no Sadi, kad jis naktį iš namų išeisiąs pro užpaka
lines duris ir vaikščiosiąs tik menkai apšviestomis 
gatvėmis. Tokiu būdu jo niekas nepažinsiąs. Jis 
turįs surasti vieną pažįstamą, kuris jam e^ąs sko
lingas. Tas žmogus gyvenąs priešingoje miesto da
lyje — tolimas kelias, todėl ženi negalinti tiek toli 
drauge eiti.

Tą patį vakarą Piteris perlipo tvorą, įšoko į 
kaimyno vištų kiemą ir iš ten išslinko į gatvę. Jis 
greit bėgo pro žmonių minią, mėtydamas pėdas, 
kad niekas jo nepasektų į slaptą pasimatymą, kad 
nei vienas raudonasis, kuris juo menkiau pasitikė
jo, nieko neužuostų. Piteris buvo susitaręs ateiti į 
menkos rūšies „American-House” viešbutį. Jis ži
nojo, kad nieko neklausinėjant reikia liftu pasi
kelti į ketvirtą aukštą ir pabarbentį į numerį 427.

Piteris pabarbeno. Durys atsidarė, jis įsmu
ko j kambarį ir rado Džeri Mak Givnėjų. kurio vei
das buvo visiškai panašus į žiurkės snukį.

—Kokių žinių jūs turite? — paklausė Mak 
Givnėjus. Piteris atsisėdo ir ėmė pasakoti savo per
gyvenimus. Drebančiais pirštais jis atardė savo 
švarko pamušalą ir ištraukė korčiukę, prirašytą 
visokių vardų ir pastabų.

Mak Givnėjus skubiai skaitė pastabas.
— Jėzau!— jis suriko. — Kokia mum iš šitų 

užrašų nauda?

— Tai yra viskas raudonųjų pasakyta! — aiš
kino Piteris.

— Aš tą žinau. Bet kas iš to? Mes tuos žmo
nes kasdien per susirinkimus galime pamatyti ir 
išgirsti jų plepalus. Bet kas yra su Guberio byla?

— Jie nuolat agituoja. Ir mano pasakojimą 
atspausdino.

— Tą mes žinome, —- pareiškė Mak Givnėjus. 
— Jūs jiems puikių istorijų pripasakojote, gali 
džiaugtis. Bet mums tai nieko nepadeda.

— Tad ko gi pagaliau jūs norite iš manęs? 
Ką jūs norite sužinoti? — klausė Piteris.

— Slaptus bandos planus. Ar jie turi kokį 
nors ryšį su mūsų liudininkais. Mes norime suži
noti, kas mus išduoda, kas šnipinėja kalėjime. Ar 
tokių dalykų jūs nesužinojote?

— Ne, — atsakė Piteris. — Apie tai nė žodžio 
nekalbėta.

— Dieve mano! — sušuko šnipas. — Jūs lau
kiate, kad kas nors jums visa tai ant sidabrinės 
lėkštės atnešęs paduos?

Dar sykį jis peržiūrėjo Piterio pastabas, bet 
supykęs ir sugniaužęs numetė jas ant lovos. Pas
kiau jis ėmė Piterį klausinėti ir Piterio nustebimas 
ėmė keistis į abejojimą. Jis nė vieno svarbesnio 
dalyko nesužinojo, kas Mak Givnėjui būtų naudin
ga. Visa šnipinėjimo savaitė pasirodė visiškai 
bergždžia.

Šnipas žodžiais nesivaržė.
— Visai aišku, kad jūs esate idijotas, — pa

reiškė jis. — Vis dėlto mes bandysime jus dar sykį 
panaudoti. Dabar jūs įsidėmėkite, ką aš jums pa
sakysiu: mes raudonuosius pažįstame, žinome, ko 
jie moko; bet to neužtenka, kad juos į kalėjimą 
pasodintume. Mes norime sužinoti jų šnipų vardus. 
Taipogi mes norime sužinoti, kas mums nepalan
kiai liudys Guberio byloje ir kokie tie parodymai 
bus.

(b. d.)
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VAKARAS
Sao Paulo. — 29-XI-36 Va

lančiaus vardo mokykla suru
ošė iškilmingą aktą mokslo už
baigimui. Tėvai apdovanojo 
mokinius dovanomis, o patys 
mokiniai suvaidino mok. S. 
Bakšio veikalėlį. Vaidino: Al, 
Vaitkūnas, Br. Matulytė, Br. 
Pukenaitė, B. Jasevičius, St. 
Baltušnikaitė, Alg. Kubiliū- 
tė, Alg. Baužys, H. Klimas, J. 
Brokertas ir M. Budrevičiūtė. 
Daklamavo: A. Kubiliūtė, V. 
Baltušnikaitė, Br. PukSnaitė,

“AUŠROS ŽVAIGĖS” VAL
DYBA 1937 METAMS

Villa Diego. — Visuotiname 
“Aušros žvaigždės” draugijos 
narių susirinkime, įvykusiame 
savame s a 1 i o n e 13.XII.36 
draugijos valdyba 1937 me
tams tapo išrinkta sekančiai,

J. Žiūkas — pirmininku, V. 
Murkis—vice., K. Kuprinskas 
— sekr, St. Savarauskas — 
eekr, pad., A. Gynčas — ižd., 
J. Balčiūnas — ižd. pad. Val
dybos nariai: A. švarūs, A. Ra- 
votas, J. Pajerskis. Revizijos 
komisija: M. Kučinskas, P.

Ks. Raupelytė, Matilda Butau- 
íkaité, V. Jankauskaitė, St. įsa 
kaitė ir D. Jesevičiūtė.

Viltietės mergaitės plasti- 
kės sudainavo: Pasėjau kana
pę, Saulutė tekėjo, močiute ma
no, išėjo tėvelis, pamylėjau 
vakar ir per girią girelę. Mok. 
Požėrai vadovaujant vaikučiai 
sudainavo keletą dainelių. Bu
vo kalbų ir prie bendro stalo 
pavaišinti vaikučiai.

J. B. Jonelis.

BAIGĖ MOKYKLAS
— Sao Paulo Vietos lietuvių 

mokyklas šiemet baigė 30 lie
tuvių vaikų, kurie išlaikė egza
minus iš lietuviškai ir portuga
liškai dėstomų dalykų. Kiek 
lietuvių vaikų baigė brazilų ir 
Aiaip svetimas mokyklas, neži
nia.

Kor.

SĄMONINGAS VISUOME
NĖS KLAIDINIMAS

Montevideo. — Kai kurie 
Argentinoje išeinanti lietuviš
ki leidiniai rašo, kad Argenti
nos lietuvių tautininkų ( čia 
juos, pažymint jų “darbus” 
visi vadina litininkais ir dono- 
sčinkais) ruošiamame “kongre 
se” dalyvausianti ir Urugva
jaus liet. taut. sąj. delegatai.

Vardan teisybės reikia pas
tebėti, kad jau du metai pra
ėjo nuo U. 1. t. s. susirinkimo. 
Ar del to “delegacija” daly
vaus “kongrese”, kad jų čia 
nėra?

Tokia “demokratija”, kuria 
naujokai operuoja savais mo
mentais, sąmoningai ignoruo
ja demokratišką lietuvių visuo 
menę.

L. Eretikas.

DEMOKRATIJA IR REAK
CIJA

Montevideo. — Kada Euro
poje proletariatas po Didžią- 
jam Kurui revoliuciniu keliu 
pasiekė politinių ir ekonomi
nių laimėjimų, Urugvajaus 
darbininkų ir valstybės tarna
utojų uždarbis buvo pakilęs 
80%, o rašytojų ir žurnalistų 
atlyginimas už raštus — 20%.

Bet reakcija 1933 metuose, 
pasekusi Europos fašizmą, pri
slėgė darbininkiją ir panaiki
no 1925 m. išleistą uždarbio 
minimumo įstatymą.

Balso Korespondentas.

Žvinakis, J. Jaselionis. Narių 
mokesčių rinkėjai St. šakin- 
skas — Villa Diegoje, T. Ple- 
pis — Rosario ir Saladillo.

Susirinkimas praėjo pavyz
dingai. Linkėtina naujai vado
vybei pasekmingos darbuotės 
šiaj seniausiai ir garbingai 
“Aušros žvaigždės” organiza
cijai. Narys.

VISI MOKOSI IŠ LIETUVIŲ
Joaquim Tavar. — Šalę Šio 

Paranos estado miestelio yra 
dvi žemdirbių kolonijos “Mi
guel” ir “Warszawa”, kuriose 
tarnauja bei nuosaviuose ūkiu
ose gyvena 15 lietuvių šeimy
nų. Lietuviai čia pavyzdingiau 
si ūkininkai. Jie ūkininkauja 
lietuviška sistema, visą savo 
žemelę apsėdami javais ir 
apsodindami daržovėmis. Tai
pgi augina vištų, ančių, žąsų 
ir kitokių naminių paukščių. 
Kadangi čia žiemos nėra, tat 
nei kluonų, nei tvartų statyti 
nereikia. Javus iškulia laukuo
se ir parduoda, o perteklių su
sipila savo gražiuose gyvena
muose namuose. Lietuviai ne
maža pelno turi iš “manioka” 
ir kitų braziliškų augalų.

Pastebėtinįa tai, kad lietu
vius labai gerbia rusai, lenkai 
ir japonai, kurių šiose apielin- 
kėsi tuštokai ¡gyvenama. Jie 
ima pavyzdį iš lietuvių' kas 
link žemės naudojimo.

Kadangi čia nėra lietuviš
kos mokyklos, tat lietuviai sa
vo vaikučius leidžia braziliš- 
kon mokyklon, kuri randasi už 
trijų kilometrų nuo šių kolo
nijų. J. B. Jonelis.

KNYGOS BENDROVĖ
— Sao Paulo. Čia steigiama 

akcinė bendrovė lietuviškų 
knygų spausdinimui ir preky
bai. A. B. nuo Naujų Metų 
pradžios mano atidaryti savo 
spaustuvę, o vėliau prie spaus
tuvės kontoros ir knygyną.

UŽMUŠĖ
Montevideo. — 13.XII.36 

per neatsargumą tapo auto 
užgautas ir vietoje užmuštas 
lietuvis Vosylius Vosolovskis, 
apie 50 metų amžiaus. Buvo 
doras žmogus, dirbo Zigman- 
tavičiaus dirbtuvėje. Palaido
jimu pasirūpino Montevideo 
lietuviai su pp. Budreckais
pryšakyje. Korespondentas.

KURI VIETA JUMS LIETUVIS - SKLANDYTUVU 
ARTIMIAUSIA? FABRIKANTAS ARGENTINOJE

ŠIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI "ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”:
B». Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
dia 2706 — visą dieną.

Cía Cral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Banco Holandés Liet. Skyriuj.
J. Čikštas, San Blas 3675.
St. Džiugia, Q. Bocayuva 1595. 
Adolfas Mušketas, Monaco 4423. 
M. Nakaitc, Bucarelli 2350.
Jonas Petronis, Rio Cuarto 2944. 
Vaclovas Sviderskas, Iriarte 4311. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972.
B. Paždagis, S. Eduardo 74. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
B. Ivanauskas, Av. Alcorta 3729-31 

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Sucre 35.
Valentin Alsina:

A. Jokubauskas, M. Ocampo 2532. 
Antanas Ginaitis, C-n el de Elias 2647 
E. Šimkūnas, Jorge Chaves 3135. 
Kaz. Velička, Pórtela 893.

Berisso, F.C.S.:
Antanai Pakulnis, C. 1, Nr. 1732.
K. Mačunas c, 5. Nr 4806, S. Carlos 
Vik. Žalnerauskas, Industrias 4412.

Quilines, F.C.S.:
B. Anelauskas, 12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fė:
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
D. „Lietuva”, Venecia 352, Saladillo 
St. Savarauskas, D. Funes 644.

Córdoba:
P. Meilutins, Roma 1066. 

Santa Fe:
J. Radzevičius, J. B. Alberdi 2806.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčioniene, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

J. Lazdauskas, Ansina 1028,
V. Banevičius, c. 6, Nr. 74, Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus ’ atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

”A. L. Balso” Administracija.

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

„A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna kelis 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po 10 centavų, gi ne- 
pridedant — Redakcijai kai
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

Pirmieji bemotoriniai orlaiviai (sklandytuvai — planeadores) 
Argentinoje ,sumušusieji Pietų Amerikos rekordą yra jauno 

lietuvio konstrukcijos.
Šiuo straipsneliu lietuvių 

spaudoje pirmutinį kartą mi
nimas sklandytuvų fabrikan
tas, Domingo Buttus ■ kuris

Domingo Buttkus, 
sklandytuvų fabrikantas.

yra tikras lietuvis, nuola
tinis “Argentinos Lietuvių 
Balso” prenumeratorius». Jau
nystėje, einant mokslą Vokieti
joje, į jo pavardę pateko vie
na extra “t”, o Argentinoje, 
kaip visiems žinoma, imant do 
kumentus, vardas suarg’entini- 
namas. Ir taip iš Domininko 
Butkaus pasidarė Domingo 
Buttkus, pirmutinis ir vieninte
lis sklandytuvų fabrikantas Ar 
gentinoje.
Argentiniečių spauda lietuvį 

stato pirmoj vietoj
Buenos Aires provincijos 

mieste Tandil jau 18 metų ei
na dienraštis “Nueva Era” — 
Naujoji Gadynė. To dienraš
čio numeryje 5,204 visas ket
virtas puslapis pašvęstas ap
rašymui apie du “Argentinos 
Lietuvių Balso” prenumerato
rius brolius Domingo ir Fran
cisco Buttkus.

Vietinė spauda labai aukš
tai vertina Buttkus Hermanos 
(Brolių Butkų) iniciatyvą, žy
miai prisidėjusių prie Argenti
nos techniškojo progreso. Da
bartiniu laiku Francisco But
tkus įsisteigė savo geležies fa
briką atskirai, o Domingo nu 
osavame fabrike Tandilyje sta 
to sklandytuvus. Instruktoriais 
jis pasikvietė žinomus Vokie
tijos sklandytuvų sporto “tū
zus” — Robertą Madseną ir 
Valterį von Kelz.
Ką pats Buttkus rašo "Argen
tinos Lietuvių Balso” Redak

cijai
Gavusi iškarpas iš vietinių 

laikraščių, “A. L. Balso” Re
dakcija laišku atsikreipė į Do

mingo Buttkų, kad jis malo
nėtų suteikt platesnių žinių a- 
pie save. Paprašėme jo pavei
kslą, kad galėtume arčiau su 
pažindinti savo skaitytojus su 
tuo broliu lietuviu apie kurį 
taip plačiai rašo vietinė spau
da. Ir štai gavome gražiai lie
tuviškai rašytą Domingo But- 
tkaus laišką, kurį patiekiame 
ištisai :

“Tandil, F.C.S., Gruodžio 
20, 1936.
Gerbiamieji Draugai! Siun
čiu prenumeratos mokestį 
ir skelbimėlį kalendoriui, 
kad paremti gražų “Argen
tinos Lietuvių Balso” darbą. 
I paklausimą atsakau trum
pai:

Esu gimęs Šiaulių mieste 
1896 metuose. Amato moki
nausi Vokietijoje, o užklu
pus karui, kaipo specialistas 
pastojau Vokietijos kariuo
menėn ir kariavau Prancū
zijos fronte. Lietuvon grį
žau 1921 m., o 1925 m. at
vykau Argentinon ir visą lai 
ką gyvenu Tandil. Kas link 
planeadorių tai ši industri
ja Argentinoje dar visiškai 
nauja: Tik antri metai kaip 
pradėjo susitverti sklandy
tuvų klubai. Iki šiol pasta
čiau 2 naujus aparatus ir 
vieną, atgabentą iš' Vokie
tijos, atremontavau. Su pa
staruoju tapo sumuštas P. 
Amerikos rekordas, išsilai
kant ore 14 valandų. Tas 
faktas man padarė didelę 
propagandą ir aš gavau la
bai daug užsakymų iš nau
jai besikuriančių planeado
ra klubų. Komisijos iš įvai
rių miestų atvyksta pas 
mane ir labai stebisi pamatę 
mano pastatytus planeado- 
rus, nes iki šiol tokio dar
bo niekas neatliko.

Su draugiška pagarba, 
Domingo Buttkus”.

Karts nuo karto “A. L. Bal
so” Redakcija patieks apra
šymus ir paveikslus tų savo 
prenumeratorių, kurie vien sa
vo energija ir nenuilstamu 
darbu išsimušė garbingon auk- 
štumon Argentinos gyvenime.

— Įsakykite A. L. Balso Ad
ministracijai pasiųst saviš
kiams Lietuvon dovanų Ar
gentinos Lietuvių Balso kalen
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasius kalend. 1937 m. veltui.-
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VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS
Ė vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
= Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų ialių teismuose. Sutvarko 
| prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
I kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
| testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
= šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo- 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ”

I
— c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
_ >: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU
Kuponas Nr. 31.

C08W0RI0 mi "Patricios"
BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO...........

$ 5.-
$ 2.-IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires
**AA*A«*Art<A***A*«**A****<W«iM»<A*

Kiekviena-nas pristatęs Bal 
so Administracijai dvide
šimts penkis atskirų nume
rių “A. L. Balso” dovanų 
kuponų turės teisę dalyvau
ti dovanų laimėjime.

REIKALAUKIT MEDAUS 1

Bityno “Lituanice” medų» yra žino-, 
mat visoj Argentinoj kaipo geriau-’- 
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

Lietuvi* radio technikas 
MONACO 4423 

(Altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietijų,

Prancūziją, Rusiją, Angliją

A. MUŠKETAS

ir Ispaniją — trumpūjų bangų apa-
; i ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius i
1 ■ aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu
■ ■ kreipsitės kitur — ^aaiteiraukite pas mane. 1

U.

^DĖMĖSI Oil 
fgj SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA ;¡

r í¡

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti

SLAVIŠKA FOTOGRAFU

Foto Art “SAVA 
išpildo geriausius paišj 

į. ^į^'į I «j &>;■ bos ir fotografijos dai
paišy

bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
j namus.

SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

------per-------

Argentinos Lietuviu Balsą
- BUENOS AIRES 
1018

INDEPENDENCIA 2706 --------------
< U. T. 45 — Loria —

(7 kvadros nuo Plaza Once) 
Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

visiems lietuviams

O

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija : Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas. . . . .....................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo 5 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšieg ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
cesas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

IZIDORIUS DAILYDĖ
Vieytes 1861, U. T. 21-3155 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai vėltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

D. Zvirzdinas 

vyriškų rūbų 
siuvėjas, 

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 73-7228 
Kainos visiems 

prieinamos

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.

1
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)
sMHBKBSBMKMEBHMHBKsrcniKianHBHHaai

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS

I
 Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
PUIKIAI PAVYKO LIETU

VIŲ CENTRO IŠKILMĖS
Gruodžio 20 d., š. m. pasi

taikė lietinga ir jau buvo ma
nyta, kad Lietuvių Centro iškil 
mės neįvyks. Bet, nepaisant 
lietaus paskirtu laiku L. Cent
ro sklypai buvo pilni publikos 
ir prasidėjo programa.

Teatras “Viltis” prijuokino 
publiką iki ašarų gražiai su
vaidinta J. Skinkio komedija 
“Pavogtoji sužadėtinė". Mae- 
striškai sudainavo savo daine
les ir kupletus mūsų mylimas 
tenoras A. Šimaitis, ir ypač su 
žavėjo visus, jo dukrelė — šo
kikė Olga šimaitytė.

— Verkti norėjau iš džiaug
smo, matydamas ir klausyda
mas tą mergaitę scenoje, — 
kalbėjo pagyvenęs išeivis vil
nietis savo draugui.

— Tai, brolyti, mes dar gy- 
vuojam, jei mūsų tarpe yra to
kių gabių, taip gražiai auklė
jamų vaikų — pritaria kitas.

Čia gimusių lietuvių vaiku
čių yra nemaža, ir jie jau vis 
dažniau ima rodytis su savo 
gabumais, štai ir šiame paren
gime visa eilė mažučių “pipi
rų” pademonstravo savo pasie
kimus.. Mažyčių deklamacijos 
jaudino visus. Laikui bėgant 
mūsų kolonija ir jų tėveliai su
silauks naujų pažibų. Rašyto
jas M. Šalčius tarė teigiamą 
žodį apie L. Centrą. Iki vėly
vos naktelės visi linksmai šo
ko pritariant A. Mušketo įtai 
sytos garsios muzikos garsams.

Teko patirti, kad L. Cent
ras panašius pasilinksminimus 
po N. Metų žada rengti kas 
sekmadienis, ¡leidžiant į savo 
parengimus visus veltui. Rei
kia tat džiaugtis ir pasinaudo
ti proga pasilinksminti ir savo 
atsilankymu prisidėti prie D r, 
J. Basanavičiaus vardo rūmų 
statymo.

Už puikų tvarkos vedimą ir 
iškilmių pasisekimą kreditas 
priklįauso dabartinei Lietuvių 
Centro vadovybei.

Koresp.

REPETICIJOS
Lietuviško baleto repeticijos 

įvyks šeštadienyje, 26.XII.36, 
“José Verdi” teatre, Aim. 
Brown 736, 18 (6) val.

Choro repeticijos įvyks ten 
pat (“José Verdi”), pirmadie
nyje, 28.XII.36, 19 (7) vai 
Chorą veda Juozas Želionis. 
Malonu pažymėti,, kad mote
riškų balsu yra daugiau negu 
vyriškų, del to dainininkai a- 
teikite daunuoti draugė!

{vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitai 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTEBROMI 1039 
k v .____ 'J

BAIGĖ GIMNAZIJĄ

Pranas Krapavickas, Jr„ 
kuris pereitą savaitę su pagyri 
mu baigė Mariano Moreno var 
do gimnaziją ir kovo mėnesy
je stoja universitetan studi- 
juot inžineriją. Be to jis nuo
lat lanko muzikos konservato
riją. Naujų Metų sutikimo 
iškilmėse, “A. L. Balso’” ren
giamose “Jose Verdi” teatre, 
studentą Praną matysime prie 
piano scenoje. Garbė lai būna 
jo tėveliams ir jam, kad pasie
kęs meno ir mokslo sritį čiagi- 
mis jaunuolis daugiau pasidar 
buoja lietuvių kultūros kėlimui 
negu daugelis Lietuvoje auklė
tų “inteligentų”.

“A. L. BALSO” NAMUOSE 
APSIGYVENO SVEČIAS 
Gruodžio 16 d., 1936 m. į

Buenos Aires altvyko Jonas 
Dobilas, 36 metus išgyvenęs 
Šiaurinėj Amerikoje. Tai či- 
kagietfe lietuvis, ten belsiver- 
čiantis “real estate” t. y. neju
dinamųjų nuosavybių pirkimo 
ir pardavimo bizniu. Kaipo 
“singelis”, argentinietiškai ta-1 
Hant “solteronas”, po visos 
eilės pasekmingo darbo kas 
pora metų atostogauja. Kar
tais Meksikoj, kartais/ Kana
doj, kartais Kuboj ar Lietu
voj, o šiemet lankosi Pietinė
je Amerikoje. Vykdamas į 
Buenos Aires “Naujienų” die
nraštyje pasiėmė “A. L. Balso’ 
adresą ir pas mus apsigyve
no.

Atostogų proga Mister John 
Dobi! nori plačiau susipažinti 
su “real estate” biznio gali
mybėmis Argentinoje, o taip
gi arčiau pažinti Argentinos 
lietuvių koloniją, apie kurią 
gįrfžęs painformuos Šiaurinės 
Amerikos lietuvių spaudą.

UŽUOJAUTA
Demokratinės spaudos ben

dradarbei Marijai Nakaitei, 
del jos mamytės mirties Lietu
voje, liūdesio valandoje/ nuo
širdžią užuojautą reiškia

V. Mačiulis.
IŠGIRSIME SMUIKININKĄ

Buvo rašyta “A. L. Balse”, 
kad vietiniams muzikos kriti
kams koncertuoja jaunas čia- 
gimis lietuviukas — Pedrito 
Krapavlckutis. Dabar galime 
pranešt malonią naujieną, kad 
jis sutiko pasirodyt ir lietu
vių publikai. Jį išginsime ’’Jo
sé Verdi” teatro scenoje 31. 
XII.36 .Naujus Metus sutin
kant.

SOLO IR DUETAS
Tarpe daugelio koncertinės 

programos numerių Naujų Me 
tų sutikimo iškilmėse “José 
Verdi" teatre 31.XII.36, malo
niai sutiko padainuoti solo po
nia U. Jeleniauskienė ir duetą 
drauge su ponia O. Ožinskie- 
ne.

RUŠĖNAS IR ŠUTINIS 
ARTILERISTAI

Bronius Rušėnas ir Jonas Šu
tinis Argentinoje gimę — Su- 
sivienyjimo. Lietuvių Argenti
noje veteranų sūnūs — tapo 
pašaukti Argentinos kariuo
menėn. Abu jaunuoliai pasto
jo artilerijos dalin ir 2-1-37 
vyksta j Campo Mayo.

L. C. PRANEŠIMAS
Pranešama Lietuvių Centro 

narių žiniai, kad š. m. gruo
džio 27 d., 3 v. p. p. šaukia
mais visuotinais narių susirin
kimas apšvarstymui ir patvir
tinimui tolimesnių darbų ir vei 
kimo plano. Susirinkimas j- 
vyks nuosaviuose L. C. namuo
se, g-vé Tabaré, kampas Av. 
Gral. Paz.

L. C. Valdyba.

S. L. A. 1. Sk. susirinkimas!
S. L. A. 1-mojo Skyriaus vi

suotinas narių susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, gruodžio 
27 d., 1936 m. lygiai 1 v. p. p. 
skyriaus iždininko Alberto 
Plasterninko namuose, Juan 
Jaures 790, Vai. Alsina. Nariai 
nesivėluokite, kad po susirin
kimo galėtume visi urmu nueiti 
j pikniką. _

S. L. A. 1 Sk. Valdyba.

KALENDORIUS LIETUVON
„Argentinos Lietuvių Balso” 

kalendorius 1937 metams jau 
baigiamas ir sekančią sąvai- 
te bus išsiuntinėtas 1937 me
tų prenumeratoriams Argen
tinoje, kitosna Pietų Ameri
kos šalysna, į U. S. A. ir Lie
tuvon.

Kas dar neprenumeruoja 
“A. L. Balsą” saviškiams Lie
tuvon, o nori, kad namiškiai 
gautų kalendorių — prisiųs- 
kite Redak. vieną pesą ir adre
są kam pasiųst kalendorių Lie
tuvon ir užsakymas tą pačią 
dieną bus išpildytas.

— Kazimieras Kaušakis> 
vienas iš pirmutinių pokari
nės emigracijos lietuvių biznie 
rių, 18.XII.36 pardavė savo 
restoraną, gatvėje Monteagu- 
do ir su savo poniute pasiėmė 
atostogas, kol apsirinks pirki
mui naują biznį.

j- LAIDOTUVIŲ BIURAS -
RICCIOTT! & Cía.

$ INDEPENDENCIA 2702-04 — U. T. 45 - Loria - 5659 ! 
įįį Seniausia ir Buenos Aires lietuvių kolonijai gerai žino- i 
£ ma laidojimo įstaiga. Visas savas įrengimas, koplyčios, į 
$ etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo- ; 
į laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip- i

kitės j RICCIOTTI & Čia., INDEPENDENCIA 2702-04. i 
¿í> i

SUSIVIENYJIMIEČIŲ PIKNI
KAS ATIDĖTAS ŠIAM SEK

MADIENIUI
Del lietaus Valentín Alsi- 

noje pereitą sekmadienį S. L. 
A. piknikas kaip ir neįvyko, o 
tik draugiška asada. Taigi ten 
pat tapo nutarta surengti gran 
diozišką pikniką šį sekmadie
nį, gruodžio 27 d., 1936 m. 
Pradžia nuo 1 v. p. p. ir tęsis 
iki vėlyvų sutemų. Pikniko vie
ta: Valentin Alsina, Villa Dia
mante, „Colonia Alemana”, 
Autobuss 13 iš N. Pompeya 
priveža iki vartų.

Dabar Lietuvoje visi važi
nėjasi rogėmis po pusnynus, o 
mes šį sekmadienį važiuosime 
į žaliuojantį miškelį prie griau 
smingos muzikos suktinį ir taip 
toliau apsisukti.

Nors lynojo, bet anksčiau 
susirinkusieji vaišinosi specia- 
le asada. Svečių tarpe buvo 
Antanas Bernotas iš Mar del 
Plata, kuris parėmė parengimą 
paaukodamas $2.00 ir Jonas 
Dobilas iš Čikagos, kuris paau
kavo $ 5.00.

Susivienyjęs.

TRAGINGAI ŽUVO KAZI
MIERA LUKOŠIENĖ
Iš Beccar į San Isidro 17.XII. 

36 ėjo sumokėt mėnesinę kvo
tą už savo lotą Kazimiera Lu
košienė, 43 metų amžiaus. Pa
kelinį autas sunkvežimis ją 
mirtinai sužeidė. Nugabenta 
San Isidro ligoninėn nelaimin
goji už keliolikos valandų mi
rė.

Jos vyro, Stepono Lukošiaus 
rūpesčiu tapo palaidota San 
Isidro kapuose 18.XII.36. A- 
part vyro daugiau jokių gimi
nių Argentinoje nepaliko.

LAIŠKAI IS LIETUVOS 
gauti ir 23.XII.36 persiųsti 
šiems asm.: Jurgiui Kala.vins- 
kui, Petrui Kurapkai, Antanui 
Kučinskui, Onai Pereiškaitei, 
Jonui Maželiui, Juozui Remei
kai, Onai Rakauskaitei, Kip
rui Vitkauskui.

Redakcijoj randasi: Ignui 
šimaškui, Antanui Brukštui, 
Juozui Bankauskui, T. čelkiui, 
2, ir Jonui Vasinauskui.

— “Kuri vieta Jums arti
miausia” — šiame “A. L. Bal
so” numeryje telpa mūsų į

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Krompalkas, savininkas

Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų ta
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi» 
giausiomis kainomis. Kas nori nusi» 
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildoma 
skubiai ir darbą garantuojame.

galiotinių sąramas. Pažangio
sios spaudos platintojai, daug 
kultūrinio darbo nudirbę, dar 
smarkiau sukruskite! Skaity
tojai, norėdami užsiprenume- 
ruot ir del laiko stokos negalė 
darni atvykti Redakcijon, nu
eikite país tą įgaliotinį, kuri 
vieta Jums artimiausia, o įga
liotiniai Jums visą reikalą su
tvarkys.

— Antanas Bernotas, mūsų 
laikraščio draugas iš Mar del 
Plata, savo atostogas pralei
do gyvendamas “A. L. Balso” 
namuose. Daug pasikalbėta su 
susipratusiu lietuviu, kuris jau 
30 metų gyvena Argentinoje 
ir puikiausia vartoja savo tėvų 
kalbą. Kaipo F. C. S. darbų 
vedėjas jis turi nemokamą pir
mos klesos kelionę.

— Marija Padamanskienė 
patalpintai ligoninėje Ramos 
Mejia, Sala 12, cama 91. Bus 
operuota apendicitis. Pažįsta
mi aplankykite.

— Antano Kriaučiūno, nuo
latinio „A. L. Balso” prenu
meratoriaus žmona Teofilė 
17-XII-36 laivu .iAsturias” at
vyko iš Anykščių.

— Alfonsui Plačakiui San 
Isidro ligoninėj 14-XII-36 tapo 
padaryta dešinėsės akies ope-' 
racija. Mūsų laikraščio drau
gui linkime greito pasveikimo.

— Alfonsas Karosevičius — 
15-XII-36 internuotas Hospital 
Ramos Mejia, sala 11. Apendn 
eitas. Operacija pavyko labai 
gerai. Draugai, aplankykite!

— Irena Balčiūnaitė baigė 
šešių skyrių mokyklą ir Anglų 
Kolegijoje perėjo antron kle- 
son kaipo excelent — gabiau
sia mokinė.

— Antanas Navickas pra
šomas skubiai pranešti savo 

adresą, nes laikraštis grįžta.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Laik. Tėvu Komitetui, Bs. 

Aires. — Jeigu dar neturima 
antspaudos, tat pranešimas 
privalo būt bent pranešėjų 
pasirašytas. Be to, nenurodo
ma susirinkimo valanda.

Vaclovui Venckiavič i u i , 
Šiaurinėje Afrikoje. — Jūsų 
laišką gavome, o taipgi gavo
me laišką adresuotą Juozui 
Bukauskui, kurį jam persiun- 
tėme į Berisso.
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Rungas VISOKĮ SKELBIMAI

PONUI PADVALSKIUI PA- 
TARTINA TAPT KOLONI

JOS KAPELIONU
Trišimtiniame “švyturio” 

numeryje po vienu abrozėliu 
tilpo tokia parašas:

“Kolonijos kapelionas kun. 
Juozapas Janilionis, švyturio 
įsteigėjas, pirmasis jo redak
torius ir dabartinis tikybos rei
kaluose patarėjas”.

O štai kaip “kolonijos ka
pelionas” pataria tikybos rei
kaluose to laikraščio numery
je 302: Atvirame kunigo laiš
ke sakoma:

“Nei Švyturys yra mano lei
džiamas bei redaguojamas ir 
už jo taktiką nesu atsakomin- 
gas, nei, pagaliau, esu nusto
jęs savo veiksmų kontrolės ir 
esu sveiko proto, visai nesiner- 
vuodamas del kolonijos ma
kalynės”.

Rungas pataria dėdei Pad- 
valskiui nusiskust ūsus, sukt 
kaunierių atbulon pusėn ir u- 
žimt kleboniją, nets “koloni

jos kapelionas” tik tada prisi
pažįsta prie švyturio perlų, ka 
da jie skamba vienos šalies li
kimo kabojimo ant nosies pra
našystėmis.

REIKIA RIMTOS SPAUDOS
Vienas laikraštis išvien rašo, 

kad reikia rimtos spaudos. Ne
norėjau manyti, kad jis save 
turi omenyje. Bet perskaitęs 
Grišonų vedybų aprašymą, iš
vadinant tik susižiedavimu, 
tenka sutikti.

Keista, kad litais leidžiamas 
laikraštis nepripažįsta civili-^ 
nės metrikacijos net Argenti
noje. Visame kultūringame pa
saulyje veikia civilinė metri
kacija ir bažnytinis šliūbas 
skaitomas neturinčiu jokios 
vertės. Tatai galėjo paaiškinti 
pats ponas Grišonas, kuris dar
buojasi toje įstaigoje, kuri tą 
laikraštį globoja. Taigi, taigi, 
reikalinga kad ištikrūjų tam 
tikra spauda, vieton receptų 
davimo, imtų ir surimtėtų bent 
trupučiuką!

LITŲ BAIKOS
Dar visiškai neseniai du Ar

gentinos lietuviški laikraščiai 
skelbėsi kiekvienas skirtingą 
tautininkų sąjungą. Bekovo
dami už idėją, kuri iš užpaka
lio skaitosi “satil”, apsimurzi- 
no iki kaulų smegenų, o pas
kui tik pliaukšt ir pasibučiavo. 
Kleboniški su pineiriškais cen
trai susijūngė.

Del didesnio paniekinimo 
dabar atsirado trečias centras 
tos partijos, kuri magišką ma
čią turi. Tokiu būdu vėl dveji 
“tebeveikia”, kol pasibučiuos..

“RYTAS” SUKLYDO
Pacitavęs vieną laikraštį, lei I 

džiamą namo, preso ir kitų 
fondų specialistų, idėjos drau
gų išbrokytų, Brazilijos lietu
vių jaunimo žurnalas “Rytas” 
5-me numeryje kalba apie Ar
gentinos Lietuvių Centrą, va
dindamas jį neva “centru”, sa
vanaudžių asmenų padaru.

“Rytas” pasiskubino orijen- 
tuotis iš tų, kurie patys nesio- 
rijentuoja ar impotentiška pa
gieža serga, del to išėjo ne 
pritarimas pažangiajai visuo
menei, bet pasitarnavimas 
tiems lėšų naudotojams, kurie 
.Argentinos Lietuvių Centrą 
žudo.

RUNGO ATSINAUJINIMAS
Kaip kiekvienas dalykas yra 

reikalingas atsinaujinimo mo
mentų, taip ir Rungas to parei
kalavo. Atsinuajinimas įvyks 
tą valandą, kada laikrodis iš
muš 24 „Jose Verdi” teatre 
šiuod metus baigiant ir Nau
juosius pradedant. Del to se
nas Rūngas kviečia visas ir vi
sus linksmai sutikti Naujuosius 
1937 metus. O po Naujų Me
tų, „A. L. Balsui” padidėjus, 
Rūngas prabilsi linksmomis 
dainelėmis apie* ašarų pakal
nę, apvalainus, keturkampus, 
lakstančius ir skraidančius dai
ktus.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau brolio Kazimiero 
Korsako, kilusio iš Šiaulių 
miesto, apie 25 metai gyvenan
čio Argentinoje .Paskutinė ži
nia buvo gauta Lietuvoj iš Co
modoro Rivadavia. Kas žino 
prašau pranešti, ar jį patį per
skaičius šį skelbimą prašau at
siliepti : Sr. A. Korsakas, Las 
Heras 829, Hurlingham, FCP.

(327-28)

PARDUODU ALMACENO 
ĮRENGIMĄ

Del susidėjusių .aplinkybių la
bai pigiai parduodu visą alma
ceno įrengimą, „fidelera”, „he
ladera”, etc. beveik nauja. 
Kreiptis: c. Manuel Estevez 
500, Avellaneda, arba „A. L. 
Balso” Redakcijon.

KAS SKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

«ANTOMOFF»
LIETUVIS FOTOGRAFAS 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As. 
U. T. 23 — B. Orden — 4675
MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 

Rūbu Siuvykla 
J. MATUSEVIČIAUS 

c. Medrano 267 — Bs. Aires 
Gera proga vyrams ir moterims 
gražiai ir pigiai apsirėdyti. Darbas 

sąžiningas ir moderniškas.

Papirosai, Tabakas, Saldainiai 
ir Viskas Raštinei 

geriausia pirkti šioje lietuviš
koje krautuvėje:

Av. Alcorta 3417, Bs. Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas” 
lietuviškas Viešbutis 

Atvykusioms su reikalais iš provin
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”,

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
c. Estados Unidos 1080, —

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui^ 
¡DAKTARAS E. LEVINAS|

Kalba lietuviškai
ÍDiplomuotas Argentinoj irf 
iVokietijoj gydytojas, speci-f 
Įalistas moterų ir vyrų ligų.s 
įGydymas moderniškas irg 
Į nebrangus; ištyrimas su §

X spinduliais. g
:c. Mitre 923, Telefon: 3670§ 

Rosario =

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS I

DIDELĖ KLINIKA AGRUPACIÓN ÉD1CA

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Roja», Dr. A. Schvarzer.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui. <

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šj skelbimų patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

(Tarp CORRIENTES ir LAVALLE)

RGENTINA

VERTIMAI URUGVAJUJE 
Kontraktai ’, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1042, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

Karolio Mačiūno 
Almacenas ir lietuviška užeiga 

randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 

Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

DR. ROBERTO. PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ. 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 800) Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

RESTORANAS “LIETUVA”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. t. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausios s k ū roe. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calle 
Hernandarias 1611, Bs. Aire»

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.
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nuo Constitución ¡Į
• 3389 ’ jv BgPriima kasdien nuo 10 vai. > 

sryto iki 8 vai. vakaro. Sek
li madieniais visą dieną.
jcSpecialistė prie gimdymo ir 
b visų moterų ligų.
¡«Kalba visomis slavų kalbo- 
pmis ir supranta lietuviškai.
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(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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